Unde Haymo [in Epist. ad Rom., xiv, 5 ; L. 117, 488) : « *In suo sensu abundabat Cyprianus, cum semel mergebat in baptismo parvulos<sup>4</sup> qui quod intelligebat, studiosè implebat, bonis operibus abundando, licet in hoc nescius delinqueret. Sed quia bonis operibus abundabat, postea correctus a Deo abundavit altiori sensu, ter illos mergendo,* »

Ecce habemus<sup>5</sup> quia deliquit qui semel mersit ; sed hoc ideo quia aliter se habebat consuetudo illius Ecclesiæ, vel quia unam tantum faciendam mersionem asserebat.

De trina mersione Augustinus ait [serm. ad neophytos ; L. 40, 1211). « *Postquam nos credere promisimus, tertio capita in sacro fonte dimersimus : qui ordo baptizandi<sup>6</sup> duplici mysterii significatione celebratur. Recte enim tertio mersi<sup>7</sup> estis, quia<sup>8</sup> accepistis baptismum in nomine Trinitatis. Recte tertio mersi<sup>9</sup>, quia<sup>10</sup> accepisti baptismum « in nomine Christi », qui die tertia resurrexit a mortuis. Illa enim tertio repetita mersi<sup>11</sup> typum dominicæ exprimit sepulture. »*

Constat ergo baptizandos tertio debere immergi ; et tamen si semel tantum immergantur, verum baptismum accipiunt. Et qui semel immergit tantum, non peccat, nisi Ecclesiæ consuetudo obsistat, vel hoc modo tantum debere fieri asserat.

Quando circumcisio amisit vim suam

8. — Solet etiam quæri si circumcisio amisit statim vim suam ab institutione baptismi.

Ad quod dicimus in Christi morte terminata esse legalia omnia. Ex

1. F. « vel ». — 2. F. « ergo ». — 3. F. « ut ». — 4. F. om. « vel ». — 5. F. « immergimus ». — 6. F. om. « enim ». — 7. F. om. « esse ». — 8. Quar. « habes ». — 9. Quar. « baptismi » ; Migne. « baptismatis ». — 10. F. « immersi ». — 11. F. « quia ». — 12. F. « immersi ». — 13. F. « quia ». — 14. F. « immersio ».

tunc igitur circumcisio perdidit vim suam ; ita quod postea non profuerit, sed potius obfuerit<sup>2</sup> observatoribus suis. Sed usque ad oblationem veræ hostiæ potuit prodesse. Si enim ante passionem legalia finem habuissent, non ea imminente vetus pascha cum discipulis manducasset<sup>3</sup>.

#### De CAUSA INSTITUTIONIS

9. — Causa vero institutionis baptismi est innovatio mentis, ut homo qui per peccatum vetus fuerat, per gratiam baptismi renovetur : quod fit depositione vitiorum et collatione virtutum. Sic enim fit quisque novus homo, cum abolitis peccatis ornatur virtutibus. Abolitio peccatorum pellit foeditatem, appositio virtutum affert decorem. Et hæc est res hujus sacramenti, scilicet interior munditia.

Quæritur an baptismus aperuit cælum, quod non aperuit  
CIRCUMCISIO

10. — Si quæritur utrum baptismus aperuerit cælum, quod non aperuit circumcisio, dicimus quia<sup>4</sup> nec baptismus nec circumcisio aditum regni nobis aperuit, sed hostia Salvatoris quæ si tempore circumcisionis oblata fuisset, illius temporis homines in regnum intrassent. Res ergo hujus sacramenti justificatio est.

#### DIVISIO TEXTUS

11. — « Post hæc videndum est<sup>5</sup>, etc. » (1)

Postquam determinavit Magister de his quæ præxiguntur ad sacramenta novæ legis, *hic incipit determinare de singulis sacramentorum novæ legis.*

Et dividitur in partes duas. *In prima* determinat de illis sacramentis quæ sunt ordinata in remedium unius personæ; *in secunda* de illis quæ sunt ordinata in remedium totius Ecclesiæ, 24 d. ibi : « Nunc ad considerationem sacræ ordinationis etc.<sup>6</sup> »

Prima dividitur in tres. *In prima* determinat de sacramento intransantum, scilicet baptismo; *in secunda* de sacramentis progredientium 7 d., ibi : « Nunc de sacramento confirmationis etc.<sup>7</sup> »; *in tertia* de sacramento exeuntium, scilicet extrema unctione 23 d., ibi : « Præter præmissa est aliud sacramentum, etc.<sup>8</sup> »

Prima in tres. *In prima* determinat de baptismo secundum se ; *in secunda* de baptismo per<sup>9</sup> comparisonem ad recipientes, 4 d., ibi : « Hic dicendum est, aliquos etc. ; » *in tertia* secundum comparisonem ad ministrantes, 5 d., ibi : « Post hæc sciendum est, sacramentum baptismi etc.<sup>10</sup> »

1. F. « ergo ». — 2. Quar. « obfuit ». — 3. CL Mat. xxvi, 2 ; Marc., xiv, 1 ; Luc, xxii, 1 ; Joan., xiii, 1. — 4. F. « quod. ». — 5. Ed. om. « etc. ». — 6. Ed. om. « etc. ». — 7. Ed. om. « etc. ». — 8. Ed. om. « etc. ». — 9. a « secundum ». — 10. Ed. om. « etc. ».

k Prima in duas. In prima determinat de baptismo secundum  
l se. In secunda determinat de eo per comparisonem ad circum-  
j cisionem, ibi : « Solet etiam quæri si circumcisio etc.1 » (8)

l Prima in duas. In prima determinat quid est baptismus ;  
l in secunda de his quæ ad baptismum requiruntur, ibi : « Sed  
j quod est illud verbum etc.2 » (2)

l Hæc pars dividitur in tres secundum tria quæ exiguntur ad  
" baptismum. In prima enim determinat de forma baptismi ;  
Sj in secunda de materia ejus, ibi : « Celebratur autem etc.3 ; » in  
) tertia de ipso actu ablutionis vel immersionis, ibi : « De immer-  
sione vero etc.4 » (7)

Prima in duas. In prima determinat de forma baptismi ;  
in secunda de institutione ipsius, ibi : « De institutione bap-  
tismi. » (5)

Circa primum duo facit. Primo determinat formam baptismi.  
Secundo movet quamdam quæstionem circa formam baptismi  
et determinat eam, ibi : « Hic quæritur an baptismus etc.6 »

Prima in duas. In prima determinat formam principalem  
baptismi ; in secunda quamdam formam secundariam pro tempore  
observatam, ibi : « Legitur tamen in Actibus Apostolorum etc.7 »

« Solet etiam quæri. » (8) Hic determinat de baptismo per  
comparisonem ad circumcisionem. Et circa hoc tria facit. Primo  
determinat cessationem circumcisionis ; secundo institutionem  
baptismi, ibi : « Causa vero institutionis etc.8 » (9) ; tertio effectum  
utriusque, ibi : « Si quæritur utrum baptismus etc.10 » (10)

Hic quaeruntur quinque.

Primo, quid sit baptismus.

Secundo, de forma ipsius.

Tertio, de materia ejus.

Quarto, de intentione.

Quinto, de institutione.

## ARTICULUS I

[1]

[Infra, Expos. lit. ; III, q. 61, a. 1.]

**12. — AD PRIMUM SIC PROCEDITUR.** Videtur quod  
INCONVENIENTER SIT ASSIGNATA HÆC DEFINITIO BAPTISMI QUÆ  
in Littera (1) ponitur, scilicet : « *Baptismus est ablutio corporis  
exterior, facta sub forma præscripta verborum.* »

1. Manente enim definito, manet definitio. Sed transeunte

1. Ed. om. « etc. ». — 2. Ed. om. « etc. ». — 3. Ed. om. « etc. ». — 4. Ed. om.  
« etc. » — 5. ad « vero, etc. ». — 6. Ed. om. « an baptismus etc. ». — 7. Ed. om.  
« etc. ». — 8. Ed. om. « etc. ». — 9. Ed. om. « etc. ».

ablutione quæ est quædam actio vel passio, manet baptismus. Ergo baptismus non est ablutio.

2. **Praeterea.** *Sacramentum*, secundum Hugonem (*Idē sacram.*, p. 9, c. 2 ; L. 176, 317) *est materiale elementum*. Ablutio autem non est materiale elementum, sed elementi usus. Ergo baptismus, cum sit sacramentum, non erit ablutio.

3. **Praeterea.** Sacramentum est in genere relationis, cum sit causa vel signum, sicut supra (d. 1, 24,25) dictum est. Sed baptismus est sacramentum. Ergo inconvenienter ponitur in genere actionis vel passionis.

4. **Praeterea.** In definitione instrumenti debet poni illud ad quod est. Sed baptismus, sicut et alia sacramenta, ut prius dictum est (d. 1,44), sunt instrumenta sanctificationis. Ergo cum in definitione ejus nulla mentio fiat de sanctificatione, videtur inconvenienter esse assignata.

## [II]

13. — **ULTERIUS.** Videtur quod etiam inconvenienter assignetur definitio Hugonis (II *De sacram.*, p. 6, c. 2 L. 176, 443) quæ talis est : « *Baptismus esi aqua diluendis criminibus sanctificata per verbum Dei.* »

1. Nihil enim fit in seipso. Sed baptismus fit in aqua. Ergo baptismus non est aqua.

2. **Praeterea.** In definitione alicujus non debet poni aliquid quod non sit de essentia ejus. Sed sanctificatio materiæ non est de essentia baptismi, quia in mari vel in flumine potest fieri baptismus. Ergo sanctificatio aquæ non debet poni in definitione baptismi.

3. **Praeterea.** Definitio debet converti cum definito. Sed potest esse aqua sanctificata verbo vitæ diluendis criminibus et tamen non erit baptismus, sicut quando non fit intinctio. Ergo hæc non est competens baptismi definitio.

4. **Praeterea.** Effectus qui potest impediri non debet poni in definitione causæ, quia tunc definitio esset in minus quam definitum. Sed potest impediri quod per baptismum diluantur crimina. Ergo non debet dilutio criminum in definitione baptismi poni.

## [III]

14. — **ULTERIUS.** Videtur quod etiam inconvenienter assignetur definitio Dionysii, quam ponit 2 cap. *Cal. Hier.* (η. 1 ; G. 3, 391), ubi dicit : « *Quoddam ergo est principium sanctissimorum mandatorum sacræ actionis, et ad aliorum divinorum*

*mandatorum*1 *el sacrarum actionum suscepivam opportunitatem, formans nostros animales habitus ad supercælestis quietis anagogem, nostrum iter faciens, sacræ et divinissimæ noslræ regenerationis traditio.* »

1. Principium enim reducitur ad genus principiatorum. Sed sacramentum non est in genere præcepti, sed in genere sacramenti. Ergo non debet dici principium sanctissimorum mandatorum.

2. **Præterea.** Non dicitur esse principium sanctorum mandatorum nisi in quantum præparat viam ad alia mandata. Ergo superfluum fuit postea addere : « *Ad suscepivam opportunitatem aliorum nos formans.* »

3. **Præterea.** Nihil formari potest ad divina eloquia nisi quod est perceptivum eorum. Sed hoc quod est animale in nobis non percipit divina eloquia, sed solum hoc quod est rationale. Ergo male dixit : « *Formans animales habitus ad divina eloquia.* »

4. **Præterea.** Forma et materia sunt de essentia rei. Sed ipse nullam mentionem facit de materia et forma baptismi. Ergo videtur quod insufficienter definiat.

## [IV]

**15. — ULTERIUS.** Videtur quod inconvenienter assignetur DEFINITIO QUAM DAMASCENUS ponit in IV lib. (*De fide Orth.*, cap. 9 ; G. 94, 1122) sic dicens : « *Baptismus est per quem primitias Spiritus sancti accipimus, et principium alterius vitæ fit nobis regeneratio*2, *sigillum*3, *custodia et illuminatio.* »

1. Aliqui enim prius habent Spiritum sanctum et spiritualem vitam quam baptismum consequantur : sicut patet de Cornelio *Act. x.* Ergo per baptismum non semper accipimus primitias Spiritus sancti, nec est baptismus principium alterius vitæ in nobis.

2. **Præterea.** Idem non debet poni in definitione sui ipsius. Sed regeneratio est idem quod baptismus. Ergo non debet poni in definitione baptismi.

3. **Præterea.** Illuminatio fit per virtutes intellectuales. Sed baptismus non est intellectualis virtus, sed sacramentum. Ergo non debet sibi attribui illuminatio.

4. **Præterea.** Custodia fit in nobis per divinam providentiam, de qua dicitur in *ps. (cxx, 4)* : « *Ecce non dormitabit neque dormiet qui custodit Israel.* » Ergo non debet hoc baptismo attribui.

**16. — RESPONSIO.** Dicendum AD PRIMAM QUÆSTIO-

1. Ed. « eloquiorum ». — 2. Ed. *ad.* « et ». — 3. Ed. *ad.* « et ».

**NEM** quod secundum doctrinam **Philosoghi** in lib. *Post.* (β 10. 94», 11-14 ; 1. 8) *triplex* est genus definitionis.

*Quaedam* enim sunt definitiones *materiales*, quas dicimus demonstrationis conclusiones.

*Quaedam formales* quæ sunt principia demonstrationis.

*Quædam materiales et formales simul* quæ sunt demonstrationes positione differentes ; quia habent medium demonstrationis in quantum continent definitionem formalem, et conclusionem in quantum continent materialem, sed deest solus ordo terminorum. Quia autem omne completivum quodammodo formale est respectu ejus quod completur, ideo definitio formalis non dicitur quæ solum continet hoc quod est completivum respectu alterius.

Et quia in causis est talis ordo quod materia completur per formam, et forma per efficientem, et efficiens per finem ; ideo definitio *quandoque* materialis dicitur quæ comprehendit tantum materiam rei, formalis autem quæ comprehendit formam : sicut : « *Ira est accensio sanguinis circa cor* », dicitur materialis definitio ; et « *Ira est appetitus in vindictam* », dicitur formalis.

*Quandoque* autem materialis comprehendit formam et materiam, sed formalis causam efficientem : sicut hæc dicitur materialis : « *Tonitruum esi continuus sonus in nubibus* » ; hæc autem formalis : « *Tonitruum est extinctio ignis in nube.* »

*Quandoque* autem definitio materialis comprehendit materiam et formam et efficientem, formalis autem finem : sicut : « *Domus est coopertorium factum ex lapidibus et lignis per talem modum et talem artem* », est definitio materialis respectu hujus : « *Domus est cooperimentum prohibens nos a frigoribus et caumatibus* » ; et hoc præcipue accidit in instrumentis, quia in eis quasi tota ratio speciei a fine sumitur.

**17.** — Et quia baptismus, cum sit sacramentum, quoddam instrumentum est, ideo *definitio materialis* ejus erit quæ comprehendit materiam et formam ejus et efficientem ; et *formalis* quæ comprehendit finem. Et sic **definitio quam Magister in Littera ponit, est materialis.** Continet enim materiam in hoc quod dicit : « *Ablutio exterior* » ; et innuit efficientem in hoc quod dicit, « *facta* » ; et ponit formam in hoc quod dicit, « *sub forma verborum etc.* »

**18.** — Et sciendum quod Augustinus ponit eandem definitionem, quamvis sub aliis verbis. Dicit enim : « *Baptismus est tinctio in aqua verbo vilæ sanctificata.* »

**19.** — **AD PRIMUM** ergo dicendum quod in sacramento

1. In secunda ed. Vivès deficit textus genuinus a quaestiuncula IV usque hic et loco ejus habetur quaestiuncula II, et principium quaestiunculæ III, d. 11, q. II, a. 1.

fl. baptismi sunt *tria*. *Aliquid quod est sacramentum tantum*, sicut  
 I aqua exterius fluit, et hoc transfluit et non manet. Et *aliquid*  
 I *quod est sacramentum et res*, et hoc semper manet, scilicet cha-  
 ,I racter. Et *aliquid quod est res tantum*, quod quandoque manet,  
 l quandoque transit, scilicet gratia.

j Magister ergo hic definit baptismum quantum ad id quod est  
 I sacramentum tantum, quia intendit ipsum *materialiter* definire.

3 20. — **Ad secundum** dicendum quod sacramentum novæ legis  
 1 est signum et causa gratiæ, unde secundum hoc est sacramen-  
 A tum, secundum quod habet significare et causare. Aqua autem  
 1 non habet significare et causare effectum baptismi, nisi secun-  
 m dum quod est abluens. Unde essentialiter baptismus est ipsa  
 ablutio; quia ad ablutionem interiorem causandam institutus  
 est, quam significando causât ipsa exterior ablutio. Sed aqua  
 est materia ejus remota, et ablutio ipsa est materiale baptismo;  
 sed verbum vitæ est forma completiva sacramenti.

j 21. — Augustinus autem et Magister definiunt baptismum  
 per materiam proximam quæ prædicatur proprie de baptismo:  
 sicut materia in artificialibus, ut « *phiala est argentum* »; sed  
 I Hugo definivit per materiam remotam quæ non ita proprie  
 prædicatur, nisi per causam<sup>2</sup>.

22. — **Ad tertium** dicendum quod baptismus, inquantum est  
 sacramentum, est in genere signi causæ; et in hoc genere consti-  
 titur per formam verborum, a qua habet significationem et  
 efficaciam sacramentalem. *Sicut* autem artificialia non ponuntur  
 in genere ex forma simpliciter, sed ex materia — non enim  
 dicimus quod domus sit in genere qualitatis nisi inquantum  
 artificiale figuratum, sed dicitur esse in genere substantiæ — *ita*  
 etiam est de sacramentis. *Baptismus enim simpliciter est in genere*  
*ablutionis*; sed *secundum quid*, scilicet inquantum est sacramen-  
 tum, est *in genere relationis*.

23. — **Ad quartum** dicendum quod finis ad quem est sacra-  
 mentum, est ultimum formale ipsius, a quo sumitur formalis  
 definitio. Magister autem non intendit hic definire baptismum  
 formaliter, sed materialiter; et ideo sanctificationem prætermisit.

24. — **AD SECUNDAM QUÆSTIONEM** dicendum quod defi-  
 nitio illa Hugonis complectitur et materiam baptismi in hoc  
 quod dicit, « *Aqua* », et finem in hoc quod dicit, « *diluendis cri-  
 minibus* », et formam in hoc quod dicit, « *per verbum vitæ sanc-  
 tificala* ». Unde est definitio composita ex materiali et formali,  
 quasi demonstratio positione differens; et complete essentiam  
 baptismi complectitur, excepto quod actus ablutionis inter-

1. Ed. « hæc ». — 2. Ed. *ad*. « remotam ». — 3. Ed. « per ».

mittitur qui facit materiam proximam baptismo, quamvis ex aliis quæ ponuntur, intelligi possit.

**25. — AD PRIMUM** ergo dicendum quod hæc est propria prædicatio, « *Baptismus fit in aqua* »; sed hæc est per causam prædicatio, « *Baptismus est aqua* ».

**26. — Ad secundum** dicendum quod ibi non tangitur sanctificatio, nisi illa quæ fit per formam baptismi quæ consistit in invocatione Trinitatis. Et hæc sanctificatio est de necessitate baptismi.

**27. — Ad tertium** dicendum quod sacramenta non efficiunt nisi id quod figurant. Ex hoc autem ipso quod ponitur dilutio criminum, effectus baptismi potest accipi; quia baptismus materialiter non consistit in aqua nisi secundum quod est abluens. Quandocumque autem est aqua sanctificata in actu ablutionis, est baptismus.

**28. — Ad quartum** dicendum quod idem numero quandoque est effectus alicujus et finis: sicut sanitas est effectus et finis medicantis; sed effectus, secundum quod producit per actum medici, finis autem secundum quod est intentum a medico. Medicus autem potest impediri a productione sanitatis, sed non ab intentione. Et ideo sanitas potest poni in definitione ut est finis, non autem ut est effectus. Et similiter dilutio criminum in definitione sacramenti.

**29. — AD TERTIAM QUÆSTIONEM** dicendum quod Dionysius ex definitione baptismi data intendit procedere ad ea quæ materialiter in baptismo requiruntur. Unde post hanc definitionem datam, ritum baptismi ponit. Et ideo ponit eam ut demonstrationis principium. Et propter hoc est *definitio totaliter formalis*.

*Et est sciendum quod in verbis ejusdem aliquid ponitur quasi definitum, et aliquid ponitur tamquam definitio.*

**30. — Tamquam definitum** ponitur, scilicet « *traditio sacræ et divinissimæ regenerationis* ». Ista enim est quædam circumlocutio baptismi, qua ipse frequenter utitur. Et hoc patet ex hoc quod ibi baptismum non nominat, ut sit sensus: « *Quoddam est principium etc.* », scilicet « *sacræ et divinissimæ etc.* »

**31. — Quasi definitio ponitur** hoc quod dicit: « *Principium sanctissimorum, etc.* » Et ponit tria ad quæ baptismus ordinatur, quæ formaliter rationem ejus complent.

**Unum est quod competii ei secundum quod est janua sacramentorum.** Et quantum ad hoc dicit quod est « *principium sanctissimorum mandatorum sacræ actionis.* » Actiones enim sacræ

1. a « ideo ». — 2. αδ « quasi ». — 3. Ed. « sacræ »

nominat actiones hierarchicas, scilicet purgare, illuminare et perficere, quæ præcipue in nostra hierarchia consistunt in dispensatione sacramentorum : quæ quidem actiones nobis sub præcepto traditæ sunt, et ad eas est principium baptismus quasi-eorum janua.

**Aliud** *esi quod competit sibi inquantum esi causa*, prout scilicet characterem imprimit, et gratiam confert, secundum quod homo informatur et idoneus redditur ad aliorum sacramentorum perceptionem. Et quantum ad hoc dicit quod est « *formans* » per characterem et gratiam « *nostros animales habitus* », idest, vires animæ, « *ad susceptivam opportunitatem* », idest ad idoneam et opportunam susceptionem « *divinorum eloquiorum* », quantum ad doctrinam fidei, « *ei sacrarum actionum* », quantum ad alia sacramenta quæ nulli non baptizato debent conferri.

**Tertium** *competit sibi inquantum est signum et figura caelestium*, et secundum hoc per baptismum manuducimur in caelestium contemplationem. Et quantum ad hoc dicit quod est « *faciens iter nostrum* », idest præparans nobis contemplationis viam ad « *anagogem* », idest sursum ductionem « *supercaelestis quietis* », quæ consistit in contemplatione spiritualium.

**32.** — **Vel potest dici** quod *per secundum* tangit finem proximum baptismi quantum ad ea quæ sunt viæ ; *per tertium* autem tangit finem remotum et ultimum, quantum ad ea quæ sunt patriæ, ad quam nos baptismus perducit per gratiam quam confert, quæ est res significata et non contenta.

**33.** — **AD PRIMUM** ergo dicendum quod Dionysius determinat de baptismo secundum quod est actio quædam hierarchica. Et ideo definit ipsum ut « *principium mandatorum* », non quorumlibet ; sed illorum quibus actiones hierarchicæ nobis traduntur.

**34.** — **Ad secundum** dicendum quod per primum tangit tantum ordinem baptismi ad alia sacramenta, sed per secundum tangit effectum, quo mediante ad alia percipienda idonee perducit, ut ex dictis patet.

**35.** — **Ad tertium** dicendum quod animales habitus hic dicuntur ab anima, et non ab animalitate, qua scilicet cum aliis animalibus communicamus ; ut ostendat quod baptismus non solum corpus exterius lavat, sed etiam animam interius format.

**36.** — **Ad quartum** dicendum quod hæc definitio est principium omnium quæ Dionysius de baptismo tradit ; unde in principio statim hanc definitionem ponit. Et quia in omnibus quæ sunt propter finem<sup>2</sup>, ex fine debet accipi et forma competens fini, et materia competens formæ et fini, et<sup>3</sup> ideo in hac defi-

1. Ed. ad. « sacramenta ». — 2' Ed. ad. « et ». — 3. Ed. om. « et ».

nitio non posuit formam et materiam, sed solum ea ad quæ baptismus ordinatur quasi ad finem proximum vel remotum.

**37. — AD QUARTAM QUÆSTIONEM** dicendum quod *Damascenus*<sup>1</sup> prædictam definitionem venatur ex hoc ipso quod baptismus regeneratio dicitur. Cum enim generatio sit motus ad esse, constat quod baptismus est per quem nobis traditur spirituale esse. Et quia nullus potest agere actionem alicujus naturæ, nisi prius habeat esse in natura illa, ideo concludit<sup>2</sup> quod baptismus est principium omnium spiritualium actionum.

Et secundum hoc *Damascenus* baptismum definit adhuc per priora quam *Dionysius*, in quantum accipit primum effectum baptismi qui est constituere in spirituali vita, ex qua habet quod regeneratio dicatur. Et ideo definit baptismum ut principium spiritualis vitæ in hoc quod dicit « *Principium alterius vitæ* », scilicet spiritualis quæ est altera a naturali; ut hæc generatio sit altera a naturali, et regeneratio dicatur; et iterum ut principium eorum quæ ad vitam primo<sup>3</sup> consequuntur, et ideo dicit: « *per quod fiunt primitive spiritus* », idest primi spiritus effectus in nobis.

Hi autem effectus *vel* consequuntur ipsam generationem, sicut filiatio, *vel* aliqua talis relatio, et sic per baptismum dicimur regenerari in filios Dei, et quantum ad hoc dicitur « *regeneratio* », *vel* consequuntur formam per generationem inductam; et hoc *tripliciter*.

*Primo* in ordine ad generantem, secundum quod per formam inductam genitus fit similis generanti; et quantum ad hoc dicit<sup>4</sup> « *sigillum* ».

*Secundo* quantum ad esse ipsius geniti, quod per formam conservatur; et quantum ad hoc dicit<sup>5</sup> « *Custodia* ».

*Tertio* quantum ad actionem ejus cujus forma est principium; et quantum ad hoc dicit « *illuminatio* ».

**38. — AD PRIMUM** ergo dicendum quod primitiæ spiritus dantur antequam percipiatur baptismus actu, sed non antequam percipiatur *proposito vel habituali*, sicut in Cornelio; *vel actuali*, sicut in aliis qui baptismi fidem habent.

**39. — Vel dicendum** quod hic loquitur de vita spirituali, secundum quod homo quantum ad exteriora reputatur membrum Ecclesiæ, quod non fit ante baptismum, quia ad actus fidelium nullus ante baptismum admittitur.

**40. — Ad secundum** dicendum quod regeneratio ponitur hic pro relatione consequente regenerationem, sicut est filiatio.

1. *αβη* « *Dionysius* » contra *ζ* et ed. — 2. Ed. « *concluditur* ». — 3. Ed. « *prima* ». — 4. Ed. « *dicitur* ». — 5. Ed. « *dicitur* ». — 6. Ed. *om.* « *vel* ».

**41. — Ad tertium** dicendum quod etiam Dionysius (*Eccle. Hierar.*, c. 5, n. 3 ; G. 3, 503) vim illuminativam baptismo attribuit, quod quidem ei competit in quantum est fidei sacramentum. Unde et baptizatus jam admittitur ad inspectionem sacramentorum quasi illuminatus ; non autem ante debet admitti, ne sancta canibus tradantur secundum Dionysium.

**42. — Ad quartum** dicendum quod custodia *conservationem* importat : quæ quidem est *a Deo sicut a principio efficiente, a gratia autem baptismati sicut a principio formali.*

## ARTICULUS II

[I]

[III, q. 60, a. 8 ; q. 61, a. 5 ; q. 84, a. 3 ; *ad Cor.*, c. 1, l. 2.]

**43. — AD SECUNDUM SIC PROCEDITUR.** Videtur quod integritas formæ baptismalis non contineatur in his verbis : « *Ego te baptizo in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti.* »

1. Actio enim magis debet attribui principali agenti quam secundario. Sed principalis baptizans est Christus, ut patet Jo an, i, 33, ubi dicitur : « *Hic est qui baptizat* » ; homo autem est tantum minister baptismi. Ergo magis debuit dici : « *Christus te baptizat etc.* » quam « *Ego te baptizo* ».

2. **Præterea.** Secundum Grammaticos in verbis primæ et secundæ personæ intelligitur nominativus certus et determinatus. Sed « *baptizo* », est verbum primæ personæ. Ergo non fuit necessarium quod adderetur : « *Ego* ».

3. **Præterea.** Sacramenta habent a divina institutione efficaciam et virtutem. Sed ex forma quam Dominus tradidit Mat. ult. 19, ubi dicitur « *Docete omnes gentes etc.* », non potest haberi quod « *Ego te baptizo* » sit de forma baptismi ; quia hoc participium « *baptizantes* », ponitur ibi ad designandum exercitium actus, non quasi pars formæ. Ergo videtur quod non sit de necessitate formæ.

4. **Præterea.** Simul Dominus præcepit actum docendi et baptizandi, Mat. ult. Sed non exigitur ad docendum quod sacerdos dicat : « *Ego te doceo* ». Ergo similiter non exigitur ad baptismum quod dicat : « *Ego te baptizo* ».

5. **Præterea.** Verba non debent dirigi ad eum qui non est verborum sensus perceptivus. Sed quandoque baptizatus non potest percipere sensus verborum : sicut patet quando puer

baptizatur. Ergo non debet dicere : « *Baptizo te* », sed : « *Baptizo Joannem* ».

**6. Præterea.** Hoc videtur ex modo loquendi quo Dominus usus est, ponens baptizandos in tertia persona dicens : « *Baptizantes eos.* »

**7. Præterea.** Materia sacramenti non minus est de essentia sacramenti quam suscipiens sacramentum. Sed nulla mentio fit in forma de aqua quæ est materia sacramenti. Ergo non debet fieri mentio de recipiente, ut dicatur : « *Baptizo te.* »

**8. Præterea.** Baptismus a passione Christi efficaciam habet, et figura est mortis, ut patet *Horn.* vi. Ergo potius debuit in baptismi forma fieri mentio de fide passionis quam de fide Trinitatis.

**9. Præterea.** Omne illud in quo personæ non conveniunt, debet de eis pluraliter dici. Sed personæ distinguuntur quantum ad nomen ; quia Filii nomen Patri non convenit, nec e converso. Ergo non debuit dici : « *In nomine Patris, etc.* » sed : « *In nominibus.* »

## [II]

[*Infra, Exnos. Lit.* ; IIT, q. 61, a. 5 ; *Alat.*, c. 28 ; I *ad Cor.*, c. 1, l. 2.]

**44. — ULTERIUS.** Videtur quod liceat ea quæ in hac FORMA PONUNTUR, MUTARE SINE PRÆJUDICIO BAPTISMI.

1. Græci enim hanc formam baptizandi a sanctis Patribus<sup>1</sup> habent : « *Baptizetur servus Christi Nicolaus in nomine Patris etc.* » Sed apud omnes est unum baptisma. Ergo et noster similiter baptismus fieri posset.

2. **Præterea.** Hoc quod dicit : « *Ego baptizo te* », ponitur in forma ad exprimendum baptismi actum. Sed actus baptismi potest effici ab uno et duobus et in unum et in duos. Ergo potest fieri mutatio formæ, ut dicatur : « *Nos baptizamus vos.* »

**3. Præterea.** Ecclesia est ejusdem potestatis nunc cujus fuit<sup>3</sup> primitiva ecclesia quantum ad sacramentorum dispensationem. Sed primitiva Ecclesia mutavit formam baptismi, quia baptizabant in nomine Christi, sicut in *Act.* [c. 2 et 8) legitur. Ergo et nunc ecclesia formam mutare posset.

**4. Præterea.** Tres personæ in forma baptismi ponuntur ad exprimendum fidem Trinitatis. Sed ita exprimitur<sup>4</sup> fides Trinitatis, si dicatur<sup>5</sup> : « *in nomine Trinitatis* », sicut si dicitur : « *In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti.* » Ergo potest ita mutatio fieri ut dicatur : « *In nomine Trinitatis.* »

1. Ed. *ad.* « illud ». — 2. Ed. *om.* « a sanctis Patribus ». — 3. Ed. « erat ». — 4. Ed. « exprimeretur ». — 5. Ed. « diceretur ».

**5. Præterea.** Virtus sacramentalis non consistit in verbis, nisi secundum quod ad significationem referuntur. Alias non esset virtutis alicujus nisi in una lingua, quia voces non sunt eadem apud omnes. Sed idem significat Pater quod genitor, et Filius quod genitus, et Spiritus sanctus quod ab utroque procedens. Ergo potest hoc modo fieri mutatio, ut dicatur : « *In nomine genitoris et geniti et procedentis ab utroque.* »

**6. Præterea.** Qui corrumpit verba mutat litteras et syllabas, et per consequens dictiones. Sed infra, d. 6, dicitur quod reputatur baptismus, quamvis aliquis verba corrupte proferat. Ergo potest fieri formæ mutatio.

## [III]

**45. — ULTERIUS.** Videtur quod non possit aliquid addi vel minui.

1. Non enim est minor necessitas in verbis quæ pertinent ad formas sacramentorum, quam in verbis sacræ Scripturæ. Sed in verbis sacræ Scripturæ non licet addere vel minuere, ut patet *Apoc. uti*. Ergo nec verbis formarum in sacramentis.

2. **Præterea.** In formis naturalibus ita est quod differentia addita vel subtracta variat speciem. Ergo et si in formis sacramentorum aliquid addatur vel subtrahatur, tolletur ratio illius sacramenti.

3. **Præterea.** Ariani non mutabant formam istam nisi per additionem. Dicebant enim : « *In nomine Patris majoris et Filii minoris* » ; et propter hoc non reputabantur baptizati. Ergo non licet addere vel diminuere.

**46. — 4. SED CONTRA.** In *Littera (4)* habetur ab Ambrosio quod si fides totius Trinitatis corde teneatur et una tantum persona nominata sit, verum baptismus est. Ergo licet aliquid de forma subtrahere.

**47. — 5. Præterea.** Actus baptizandi ponitur in forma ad excitandum attentionem<sup>2</sup>. Ergo, ut videtur, licet addere verbum intensionem significans<sup>3</sup>, ut dicatur : « *Intendo te baptizare.* »

## [IV]

**48. — ULTERIUS.** Adetur quod non possit fieri interruptio VEL TRANSPOSITIO.

1. Quia baptismus est unus actus. Unus autem est actus qui est continuus, ut dicitur in *V Phys. (e 4.228a, 20 ; l. 7, n. 2)*. Sed interruptio tollit continuitatem baptismi. Ergo tollit unitatem ejus. Ergo non debet fieri aliqua interruptio.

1. Ed. « Actis ». — 2. αδ « intensionem ». — 3. Ed. « signans ».

2. **Præterea.** *Sicut* ad fidem Trinitatis pertinent tres personæ, *Ha* et personarum ordo. Sed in transpositione variatur ordo. Ergo corrumpitur formal.

49. — **SED CONTRA** est quod transposita nomina et verba idem significant.

50. — **RESPONSIO.** Dicendum **AD PRIMAM QUÆSTIONEM** quod forma completiva rei media est quodammodo inter materiam quam perficit et causam efficientem a qua producitur, ut virtus efficientis mediante forma ad materiam traducatur. Et quia medium complectitur aliquo modo utrumque extremorum, ideo forma baptismi continet et principale efficiens, unde baptismus efficaciam habet, et materiam baptismi proximam quæ est actus ablutionis. Et ideo ponitur : « *In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti* », tanquam principale efficiens a quo baptismus efficaciam habet ; et ponitur actus materialis et ea quæ 'circumstant ipsum scilicet conferens et recipiens, in hoc quod dicitur : « *Ego baptizo te.* »

51. — **AD PRIMUM** ergo dicendum quod principale agens significatur in invocatione Trinitatis quæ invisibiliter agit, et ideo relinquebatur ut cetera actum materialem poneretur agens secundarium, scilicet minister sacramenti.

52. — **Ad secundum** dicendum quod formæ sacramentorum non accipiuntur ut voces significativæ tantum, sed ut effectivæ. Et quia nihil agit nisi secundum quod perfectum est, ideo de integritate formæ baptismalis est ut ponatur totum quod ad baptismum requiritur, quamvis unum ex alio intelligi possit.

53. — **Ad tertium** dicendum quod in verbis illis Dominus principaliter non intendit tradere formam sacramenti, quia prius eis tradiderat, quando baptizabant etiam ante passionem ; sed intendit eis præcipere actum baptizandi secundum formam prius eis traditam. Et ideo ex verbis illis potest probabiliter accipi forma prædicta, quamvis non expresse ibi ponatur.

54. — **Ad quartum** dicendum quod quia baptismus est sacramentum necessitatis, et in sacramento requiritur intentio, ideo oportet exprimi omnia quæ intentionem determinant ad actum illum ; non autem ita in aliis actibus, in quibus non est tantum periculum, si intentio non adsit.

55. — **Vel dicendum** quod alii actus habent efficaciam ex ipso sui exercitio tantum, sed actus baptizandi habet efficaciam ex forma verborum. Et quia talis efficacia est sacramentalis, idcirco oportet quod verba formæ significando efficaciam actui præbeant. Et propter hoc oportet baptizantem actum suum

1. a« ordo ». — 2. Ed. *ad.* « eam ». — 3. Ed. « suo ».

verbo significare, quamvis hoc in aliis actibus non reperitur.

**56. — Ad quintum** dicendum quod ratio illa tenet de illis verbis quæ proferuntur causa significationis tantum, non autem de illis quæ proferuntur causa efficiendi, quæ oportet etiam ad res non intelligentes proferri, ut effectus verborum determinetur ad res illas. Unde dicitur : « *Exorcizo te creatura salis* ».

**57. — Ad sextum** dicendum quod Dominus præcipiebat actum baptismi, ut absentium, et ideo oportebat quod uteretur tertia persona ; secus autem est de illis qui exercent actum illum in præsentibus.

**58. — Ad septimum** dicendum quod aqua comprehenditur in definitione baptismi ; quia baptismus nihil aliud est quam ablutio facta in aqua. Et ideo esset nugatio, si iterum poneretur.

**59. — Ad octavum** dicendum quod actio semper magis attribuitur principali agenti, quia efficacius imprimit ad agendum — tota enim virtus mediæ causæ est a prima, sed non convertitur — etl quia prima causa a qua baptismus efficaciam habet, auctoritative est Trinitas, passio autem Christi causa secundaria et meritoria, ideo magis fit mentio de Trinitate quam de passione.

**60. — Ad nonum** dicendum quod nomen non competit voci nisi secundum quod facit notitiam de re ; nomen enim dicitur quasi notamen. Notitiam autem habemus de Trinitate per fidem. Et quia est una fides Trinitatis et una confessio fidei, quamvis sint diversæ voces significantes tres personas, ideo dicitur : « *In nomine* », quasi in invocatione quæ fit per confessionem exteriorem interioris fidei.

**61. — AD SECUNDAM QUÆSTIONEM** dicendum quod quia sacramenta efficaciam habent ex institutione divina, et principalius est in sacramentis forma quam etiam materia ; ideo *sicut* nulli licet mutare sacramentum vel aliquod novum instituere, *ita nulli licet mutare formam sacramenti quantum ad id quod est de essentia formæ* absque speciali consilio Spiritus sancti qui virtutem suam illis verbis non alligavit. Et si mutatur, nihil agitur, et præter hoc culpa incurritur.

**Si autem aliquid pertinet ad formam ex determinatione Ecclesiæ, si illud mutatur, nihilominus est sacramentum, sed culpa incurritur.**

In forma autem baptismi<sup>2</sup> essentialius est quod exprimit causam agentem a qua est tota efficacia, quam quod exprimit actum exercitum. *Et ideo quantum ad omnes invocatio Trinitatis est de essentia formæ, nec aliqui quantum ad hoc formam mutare possunt.*

1. Ed. om. « et ». — 2. Ed. « baptismal! ».

62. — Quidam vero dicebant quod actus exercitus non est de essentia formæ, et quod in illa invocatione Trinitatis essentia formæ consistit : quos refellit Alexander Papa<sup>1</sup> qui dicit quod non est baptismus illud lavacrum quo aliquis<sup>2</sup> in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti nihil addendo baptizatur.

63. — AD PRIMUM ergo dicendum quod secundum opinionem Græcorum, de necessitate formæ est actus baptismi quantum ad significatum, sed non quantum ad consignificatum. Persona autem baptizans per ministerium non est de necessitate formæ, quia ex eo baptismus efficaciam non habet ; sed persona recipiens est de necessitate formæ, quia actus ad suscipientem terminatur. Et ideo *differunt in forma a nobis quantum ad tria*.

64. — Primo, quia personam ministri in forma non exprimunt. Et hoc dicunt ad removendum errorem qui fuit in primitiva Ecclesia, qui efficaciam baptismi baptizanti attribuebat, ut patet I Cor. III<sup>3</sup>.

65. — Secundo in hoc quod nonsignificant<sup>4</sup> actum sub alia persona, scilicet tertia, et sub alio modo, scilicet sub iunctivo vel optativo, ad significandum quod actus interior expectatur ab extra.

66. — Tertio quia personam baptizatam<sup>5</sup> ponunt in nominativo casu et in tertia persona ; quia quandoque baptizatus non habet intellectum ut ad eum possit dirigi sermo.

67. — Utrum autem ipsi mutent aliquid quod sit de substantia formæ, ut sic oportet rebaptizari, quamvis Quidam hoc dicant, non tamen est determinatum, sed dubium apud Quosdam, quibus videtur quod suiliciat actum baptismi significare ad perfectionem sacramenti, et quod consignificationis determinatio sit ex Ecclesiæ institutione.